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1. Karakteri - Zoti është më i shqetësuar për karakterin tonë sesa për rehatinë tonë. 
Lutuni që burrat ta lejojnë Perëndinë të krijojë karakterin e tyre pavarësisht nga 
rrethanat. Ne po përshtatemi me imazhin e Krishtit. (Romakët 8:26-29) 
 
2. Egoizmi - Zoti sulmon qëllimisht egoizmin tek ne. Aty ku ndodhet vetja, nodhet 
dhimbja e egos dhe krenarisë. Lutuni që burrat t'i dorëzohen gozhdëve që Perëndia 
përdor për të kryqëzuar vetveten në mënyrë që ne të jemi më të ngjashëm me 
Krishtin. (Gal 5:24) 
 
3. Trikotomia - Njeriu është një qenie treshe, e krijuar sipas shëmbëlltyrës së 
Perëndisë (Zn 1:27). Ne jemi shpirt, shpirt, trup (1 Thu 5:23). Lutuni që burrat të jenë 
të qëllimshëm në kultivimin e ekuilibrit dhe shëndetit në të tre nivelet: thellësia 
shpirtërore, shëndeti emocional, ushtrimet fizike. 
 
4. Tundimi - Në vend që të shqetësoheni për tundimet që ju presin, lutuni që burrat 
të jenë besnikë ndaj Zotit në këtë moment, në të tashmen, tani. Nëse i jemi besnikë 
Perëndisë këtu dhe tani, nuk ndihet aq të dërrmuar. Le ta nderojmë Perëndinë në 
këtë, dhe pastaj në këtë, dhe pastaj në këtë, siç eci Enoku me Perëndinë, siç na e 
dha shembullin vetë Jezusi. (Zanafilla 5:24) 
 
5. Reputacioni - Karakteri im është ai që jam, reputacioni im është ai që të tjerët 
thonë se jam. DL Moody tha nëse ne kujdesemi për karakterin tonë, reputacioni ynë 
do të kujdeset për veten. Lutuni që njerëzit të jenë të perëndishëm si në fshehtësi 
ashtu edhe në publik. Perëndia i tha Abrahamit: "Ec para meje dhe bëhu i përsosur (i 
pjekur, i plotë) (Zanafilla 17:1). 
 
6. Kush jemi ne? – Jo çfarë kemi, as çfarë bëjmë apo dimë, por kush jemi është ajo 
që ka më shumë rëndësi. Prandaj: “Jini vigjilentë; qëndroni të patundur në besim; 
bëhu njeri me guxim; të jetë i fortë. Bëni gjithçka me dashuri” (1 Korintasve 
16:13,14). Lutuni që karakteri i Krishtit të pasqyrohet përmes sjelljes dhe 
marrëdhënieve tuaja. 

7. Falënderimi – “Ai që ofron flijime falënderimi më nderon dhe përgatit udhën që 
unë t'i tregoj shpëtimin e Perëndisë” (Psalmet 50:23). Falënderimi, pavarësisht 
shqetësimeve dhe vështirësive të mia, është shprehja e besimit tim ndaj Zotit. Ai na 
shpërblen nëse e nderojmë Atë në këtë mënyrë. 

8. A më do vërtet? – “A më do vërtet mua” (Gjoni 21:15-17). Krishti i ringjallur i bëri 
tri herë këtë pyetje Simon Pjetrit, pasi ai e kishte dështuar keq. Është pikërisht kjo 
pyetje që Zoti do të na bëjë kur ne ta kemi dështuar. Ai dëshiron të përdorë përsëri 
nëse ne jemi gati të përgjigjemi si Pjetri. 

9. Mëshira – “Sepse unë dëshiroj mëshirë, jo flijime dhe njohje të Perëndisë në vend 
të olokausteve” (Osea 6:6). Dashuria jonë për Perëndinë shfaqet në mënyrën se si 
sillemi me fqinjin tonë. Le të testojmë veten dhe të shohim nëse praktikojmë dashuri, 
mëshirë dhe besnikëri në marrëdhëniet tona. 



10. Ndarja – “Ai që ka vjedhur nuk duhet të vjedh më, por duhet të punojë, duke 
bërë diçka të dobishme me duart e veta, që të ketë diçka për të ndarë me ata që 
kanë nevojë” (Efesianëve 6:28). Jo lakmia, por bujaria duhet të përcaktojë jetën 
tonë. A jam gati të bëj pyetjen "Kush i zotëron paratë e mia?" 

11. Erotizmi – “Lëreni të më puthë me puthjet në gojën e tij – sepse dashuria jote 
është më e këndshme se vera” (Kantiku i Kantikëve 1:2). Bukuria e erotizmit është 
dhurata e Zotit për marrëdhëniet midis burrit dhe gruas. Ne jetojmë në një botë të 
rënë. Por nëpërmjet hirit të Perëndisë edhe marrëdhënia jonë më intime mund të 
shërohet. 

12. Personaliteti – Vendimi më i rëndësishëm për një të krishterë është dorëzimi i 
vullnetit të tij ndaj Zotit. Fryma e Shenjtë dëshiron të ndryshojë dhe të pastrojë 
karakteristikat e ndryshme të sjelljes ose personalitetit tonë. Prandaj: “Mos u 
përshtatni më modelit të kësaj bote, por transformohuni me anë të ripërtëritjes së 
mendjes suaj” (Romakët 12:2). 

13. Temperamentet – Pavarësisht nga lloji i tipit themelor të personalitetit që 
supozoni për veten tuaj, nëse jeni kolerik, sanguin, flegmatik apo melankolik, ajo që 
ka rëndësi është që të lejoni Frymën e Shenjtë të prodhojë frytin e Tij në ju: 
“Dashuri, gëzim, paqe, durim , mirësia, mirësia, besnikëria, butësia dhe vetëkontrolli” 
(Gal 5:22.23) 

14. Identiteti i ri – “Megjithatë, të gjithë atyre që e pranuan, atyre që besuan në 
emrin e tij, ai u dha të drejtën të bëhen bij të Perëndisë” (Gjoni 1:12). E 
mahnitshme!! Lavdëroni Zotin! Është nëpërmjet besimit të përulur, duke pranuar 
dhuratën e shpëtimit nëpërmjet vdekjes shlyese të Krishtit në kryq, që ne marrim 
identitetin e ri si Fëmijë të Perëndisë. 

15. Dobësia bëhet fuqi – “Hiri im të mjafton, sepse fuqia ime përsoset në dobësi. 
Prandaj, do të mburrem edhe më shumë me gëzim për dobësitë e mia, që fuqia e 
Krishtit të qëndrojë mbi mua” (2Ko 12:9). Dobësitë tona janë mundësitë e Perëndisë 
për të treguar fuqinë e Tij! Prandaj, lavdërojeni Atë pa marrë parasysh çfarë! 

16. Themelet e shkatërruara: “I dashur Zot, të gjitha themelet njerëzore po 
shkërmoqen. Nuk ka asgjë në këtë botë nga e cila të mbështetet. Çfarë shprese ka 
për mua? Unë e di se Ti je Zoti i Plotfuqishëm—i pathyeshëm dhe i palëkundur. 
Prandaj, unë do ta ndërtoj jetën time mbi Ty. Faleminderit, Zot Jezus, që je themeli 
im i fortë!” (Psalmi 11:3.4) 

17. Sekreti për të jetuar – “Unë jam kryqëzuar me Krishtin dhe nuk jetoj më, por 
Krishti jeton në mua. Jetën që jetoj në trup, e jetoj me anë të besimit në Birin e 
Perëndisë, që më deshi dhe e dha veten për mua” (Galatasve 2:20). Sekreti për të 
jetuar jetën e krishterë është të lejojmë Krishtin të jetojë brenda dhe nëpërmjet nesh. 
Dëgjoni Fjalën e Tij dhe kërkojeni Atë në lutje. 

18. Performanca - “I dashur Zot, problemet e mia të performancës kanë vazhduar 
edhe pse jam shpëtuar. Mendova se duhej të bëja mirë. Unë e kuptoj se Ti je Burimi 
i të gjitha mirësisë. Tani e kuptoj se Ti jeton në mua për të kryer veprat e tua të mira 
nëpërmjet meje. Faleminderit për zgjidhjen e problemit tim të performancës!” ( 
Filipianët 1:6) 



 
19. Zoti e mban premtimin e tij - “I dashur Zot, Ti je Zoti i Plotfuqishëm kështu që 
asgjë nuk është shumë e vështirë për ty. Ti u kujdese për Abrahamin, ashtu siç 
premtove. Ti më ke premtuar gjithashtu se do të kujdesesh për mua, megjithëse 
ndonjëherë është e vështirë për mua të besoj se do të kujdesesh për mua. Forco 
besimin tim për të besuar Ty pavarësisht pengesave.” (Romakët 4:21) 
 
20. Perëndia është besnik - “Atë Qiellor, historia jote e besnikërisë është e 
patëmetë. Ju gjithmonë e mbani fjalën tuaj. Ju bëni atë që thoni. Por ndonjëherë 
lëkundem dhe dështoj. Por, edhe kur unë jam i pabesë, ju qëndroni besnik. Me të 
vërtetë, unë mund t'ju besoj jetën time. Më bëj të të besoj, pavarësisht nga shqisat e 
mia njerëzore.” (1 Th 5:24) 
 
21. Dashuria e Zotit - “O Atë Zot, faleminderit që më do kaq shumë. Fjala jote më 
tregon se si e dërgove Jezu Krishtin të vdiste për mua, në mënyrë që të më jepje 
veten time, që të mund ta jetosh jetën Tënde nëpërmjet meje. Më bëj të kuptoj, besoj 
dhe marr dashurinë Tënde të pakushtëzuar. Atëherë do të jem në gjendje të jetoj 
dhe të dua përmes Teje!” (1 Gjonit 4:8,9) 
 
22. Frikacakë, të pabesë, … – Princi i kësaj bote është kundërshtari i së vërtetës së 
Zotit. Jezusi e quajti atë një Gënjeshtar që në fillim. Është shumë më e lehtë të 
shmangësh konfrontimin kur e vërteta e Zotit dhe gënjeshtrat e tij përplasen. Por 
Bibla na paralajmëron. Ne duhet të mbajmë një pozicion. "Por frikacakët, 
jobesimtarët...vendi i tyre do të jetë në liqenin e zjarrtë." 
 
23. Mungesa e diturisë – “Populli im është shkatërruar nga mungesa e diturisë. 
Duke qenë se ti ke refuzuar diturinë, edhe unë të refuzoj ty si priftin tim…” (Osea 
4:6). Si Izraeli në të kaluarën, edhe sot çdo i krishterë thirret të jetë përfaqësuesi i 
Zotit në një botë në nevojë. Bëhuni një burrë i i lutjes, studioni Shkrimin dhe jetoni 
dhe ndani të vërtetën e Perëndisë. 
 
24. Barinjtë - “Mjerë barinjtë që kujdesen vetëm për veten e tyre! A nuk duhet të 
kujdesen barinjtë për kopenë?” (Ezekieli 34:2) Barinjtë janë udhëheqës që kanë 
mbikëqyrjen e kopesë. Si bashkëshort dhe baba, neve na është dhënë përgjegjësia 
të kujdesemi për gruan dhe fëmijët tanë. Bëhu një njeri që plotëson miratimin e Zotit. 
 
25. Burrat e perëndishëm – “Ndihmo, Zot, sepse të devotshmit nuk janë më; 
besnikët janë zhdukur nga mesi i njerëzve” (Psalmet 12:1). Kohët e fundit ndërroi 
jetë një mik i dashur, i perëndishëm dhe m'u kujtua kjo fjalë nga Davidi rreth 1000 
vjet para Krishtit. Ka kaq pak njerëz me integritet dhe që jetojnë besimin e tyre, 
pavarësisht nga kostoja. Lutuni që të jeni një njeri i perëndishëm! 
 
26. Udhëzim – Për të udhëzuar “një fëmijë në rrugën që duhet të shkojë” kërkon 
këmbëngulje dhe durim (Fjalët e Urta 22.6). Si prindër, ne kemi nevojë për hirin dhe 
mençurinë për t'i rritur fëmijët tanë me frikën e Zotit, në mënyrë që edhe kur të rriten, 
të mos devijojnë nga rruga. - Faleminderit Zot, që mund të mbështetemi në ndihmën 
tënde. 

27. Sigurimi i Zotit - "Sepse do të hani nga mundi i duarve tuaja, do të jeni të lumtur 
dhe çdo gjë do të jetë mirë me ju" (Psalmet:128:2). Le të lutemi për burrat që janë të 



papunë. Ne ndërmjetësojmë sot që t'u hapen dyert me punë të denjë. Në mënyrë që 
ata të jenë në gjendje të sigurojnë ushqim të mjaftueshëm për familjen. 

28. Gruaja - Besnikëria, pastërtia dhe dinjiteti duket se janë fjalë në mospërdorim. 
Por për burrin e krishterë vlen mësimi biblik: “Gëzohu për gruan që ke pasur që në 
rini”. (Fjalët e urta 5,18). Zot, faleminderit për Frymën tënde që na paralajmëron dhe 
na ndihmon të kapërcejmë tundimet dhe të nderojmë gratë tona. 

29. Fëmijët – “Fëmijët e fëmijëve janë kurorë për të moshuarit, e baballarët janë 
krenaria e fëmijëve të tyre”. (Fjalët e urta 17.6) Bashkëjetesa e shëndetshme midis 
brezave në të njëjtën familje është fryt i një marrëdhënieje që kultivohet ndër vite. Ati 
Qiellor, na mëso si etër të jemi të mençur dhe këtë pikë ekuilibri në familjet tona. 

30. Adhurimi - "U gëzova kur më thanë: "Le të shkojmë në shtëpinë e Zotit". (Psalmi 
122.1) Mbreti David u gëzua kur u ftua të adhuronte Zotin me pjesën tjetër të 
fëmijëve të Perëndisë. Kishat kanë nevojë për burra që shkojnë dhe ftojnë familjet e 
tyre të adhurojnë Zotin së bashku. Zot, le të frymëzoj të tjerët që të kremtojnë Zotin 
me mua. 

31. Supozoni - "Bëhu shembull për besimtarët në fjalë, sjellje, dashuri, besim dhe 
pastërti." (1 Timoteut 4:12). Timoteut nxitet të mbajë qëndrimin e tij dhe të tregojë se 
si duhet të jetë jeta e të krishterit. - Zot, më jep kurajo të jem dëshmitari yt dhe të 
jetoj në një mënyrë të denjë për ty në çdo kohë, pavarësisht nga kultura dhe presioni 
politik. 

 


